Yo, Licda. Verénica Cérdoba R.
Notaria Publica del Circuito de Herrera,

Chitre, 3 de diciembre de 2024. con cédula de identidad personal 6-70-166.
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En su despacho [ Testigo U ;, srdulde £ Testigo

Ledn, Vernica Gntoba T
Notaria Publica de Herrera

Respetada sefiora Directora:

Quien suscribe, YANHUI PAN, varon, mayor de edad, con cédula de identidad
personal numero E-8-74277, con domicilio en el Mini Stper La Muralla, Avenida
Central de Ocu, corregimiento y distrito de Ocu, provincia de Herrera, donde recibo
mis notificaciones personales y profesionales, en calidad de Promotor, presento
ante su despacho el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIA UNIFAMILIAR para su respectiva evaluacion.

El proyecto tiene por objeto la construccion de una edificacion de 3 niveles con un
area de construccion total de 602.19 m?2. El Nivel 000, junto a la Avenida Central de
Ocd, tendria un Area Cerrada de 338.52 m?, donde se encontraria un portal, el local
comercial, y la planta baja de la residencia en la parte posterior. El Area Abierta es
de 18.62 m2. Por su parte, el Nivel 100 tendria un Area Cerrada de 128.82 m? y
albergaria la residencia, con sala, pasillo, escalera, 5 recamaras y 2 bafios. En el
nivel mas bajo, o Nivel -100, con acceso por la Avenida Sur, tendria un Area Cerrada
de 116.23 m? y en él se encontraria un garaje y un depésito para mercancia.

El proyecto se desarrollaria sobre el Folio Real N° 20910, Coédigo de Ubicacion
6301, junto a la Avenida Central de Ocu, corregimiento y distrito de Ocu, provincia
de Herrera, el cual tiene una superficie actual o resto libre de 496 m2 35 dm?2. Se ha
sometido ante el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT)
solicitud de asignacion de uso de suelo C-2 (Comercial Urbano).

El Estudio ha sido clasificado como Categoria | debido a que genera impactos
ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales
significativos, segun el analisis de los Criterios de Proteccién Ambiental indicados
en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, “Que reglamenta el Capitulo
Il del titulo I del texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacién de
Impacto Ambiental, y se dictan otras disposiciones”.

El Estudio estd conformado por 188 paginas, de acuerdo con contenido minimo
sefalado en el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023. El Estudio estuvo a cargo de los
consultores ambientales Eliécer Osorio, con Registro 1AR-025-99, y José Florez,
con Registro IAR-075-98, ambos activos en el Registro de Consultores del Ministerio
de Ambiente.

Adjunto se presenta el ejemplar impreso del Estudio (original) y dos discos
compactos de respaldo (formato digital). Para la notificacion correspondiente
pueden localizarme a los teléfonos 6717-8069, 6555-7571 y 6517-1080. También
me pueden escribir al siguiente correo electrénico: estefpanluo27@gmail.com.

De usted, muy atentamente,

DN/ | |
Roboo / Jry —
. Ane A
YANHUI PAN g " 2. - 227y
Promotor L

Fundamento de Derecho:
= ley N°41de1dejuliode 1998.

= Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.
= Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.
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GOBIERNO NACIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

No.

* CON PASO FIRME * 5i I ———— - 6016527
M e G ErE e ireccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL.
Hemos Recibido De YANHUI PAN / E-8-74277 Fecha del Recibo 2024-12-3
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Herrera Gufla / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesorerla Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 880107338 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
OBSERVACIONES
CANCELA EVALUACION Y ANALISIS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA | DEL PROYECTO- LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL
UNIFAMILIAR
Dia Mes Afio Hora
3 12 2024 03:15:43 PM|’

Firma

./_ -. -

Nombre dal

-~ \
e N

N

Q;_b"-Ofelina Arenas

\

\\».

IMP 1




GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emisién:

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccién de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 247905

29

1"

2024

(dia / mes / afio)

Fecha de Validez:

29

12

2024

(dia / mes / aio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

YANHUI PAN

Con cédula de identidad personal N°

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

¢
N Y
¥

Certificacion, valida por 30 dias
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN L
FECHA: 2024.07.02 13:34:30 -05:00 A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 1>
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 259466/2024 (0) DE FECHA 06/27/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) OCU CODIGO DE UBICACION 6301, FOLIO REAL N2 20910 (F)

CORREGIMIENTO OCU, DISTRITO OCU, PROVINCIA HERRERA

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 496 m? 35 dm?

CON UN VALOR DE B/.120,000.00 (CIENTO VEINTE MIL BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: JOAQUIN FERNANDO MEDRANO; SUR: JOSE CHANG; ESTE: AVENIDA
CENTRAL; OESTE: AVENIDA SUR.

NUMERO DE PLANO: RH-63012574

OBSERVACIONES FECHA INSCRIPCION: 29/05/1998

TITULAR REGISTRAL

YANHU! PAN (CEDULA E-8-74277) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: EL MUNICIPIO SE RESERVA EL DERECHO SOBRE EL LOTE DE TERRENO QUE SE VENDE PARA
APERTURA DE NUEVAS CALLES, ENSANCHES DE LAS EXISTENTES PARA ALCANTARILLADOS Y DESAGUES Y Sl
HUBIERE QUE DESTRUIR PLANTACIONES O EDIFICACIONES. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 11/06/2019, EN LA
ENTRADA 432290/2019 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 28 DE JUNIO DE 2024 8:25 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR,

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404678451

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 79EA859E-2FC4-4601-9EE6-A645DF8CTE3S
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




GOBIERNO NACIONAL

~ CON PASO FIRME +

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO - HERRERA
CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION No: 55-2024 FECHA: 22 DE JULIO DE 2024
PROVINCIA: HERRERA DISTRITO: OCU
CORREGIMIENTO: OCU CABECERA UBICACION: AVE. CENTRAL

1. NOMBRE DEL INTERESADO: YANHUI PAN
2. NUMERO DE CONTACTO: 6517-1080 Y 6555-7571
3. NUMERO DE FINCA 20910

4. CODIGO DE UBICACION: 6301

El sector antes mencionado NO POSEE CODIGO DE ZONA ASIGNADO, por ende,
tendra que solicitar Asignacion de Cddigo de Zona para el area marcada de su interés,

cumpliendo con todos los requisitos establecidos en la resolucién 4-2009 de 20 de

enero de 2009 "Por la cual se establece el procedimiento y los requisitos para la

tramitacién de solicitudes relacionadas con el ordenamiento territorial para el desarrollo

urbano".

Si totaliza 10 hectareas de superficie, deberd presentar un Esquema de Ordenamiento

Territorial, cumpliendo con los requisitos establecidos en la citada resolucion.

NOTAS:
* De proporcionar informacion falsa, esta certificacion se considerara nula.

|

ARQ. V MEDINA
JEFE RGADO DE
CONTROL Y ORIENTACION
DEL DESARROLLO a.i.

MIVIOT - HERRERA

REPUBLICA DE pA R MINISTERIC DE VIVIENDA
= coRER T NAP:AEA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

Direccién Regqi
gional de Herre
Departarqento de Control yra
E)rientamén del Desarrolio

Ave. El Paical
GOBIERNO DE LA i Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400




Panama 23 de agosto 2024

Arqultecta
Carla Salvatierra

Director Nacional de Control y Orlentacion del Desarrollo.
MIVIOT - Panam4
E. 5. D.

Asunto: Asignacidn de Uso de Suelo a C-2 {Comarcial Urbano}
En el corregimlento de Ocy, distrito de Ocd, provincia de Herrera

Respetada Arquitectay ™ .

La presente tiene como finalidacl someter a consideracion de la Direccidn Nacional de Control y Qrientacion del
Desarrollo, la cual usted dirlge, una Asignacion De Uso De Suelo de acuerdo al Plan Normativo de Chitré de 1991
de C-2 (Comerclal Urbane) segin lo establecido resolucién Mo. 4 -2009 de 20 de enero 2009, “Por el cual se
eslablece el procedimlento y fos requisitos para la tramitacion de solicitudes relacionadas con el ordenamiento
territorlal para el desarrollo urbano”, para la finca o follo real que se ubica en la calle Avenida Central,
correglmlento Oc, distrito de Ocd, provincla de HERRERA, el cual describo a contlnuacion:

No. De Finca ¢ Cadigo de G
e iy
Fallo Real Uble, Superficle Fropletario Cédula
20910 6301 | 496 m?35 dm? YANHUI PAN. | E-8-74277
Scctor Corregimicnto Distrito ] Provincla
Ave, Central, Centro ,
. Ocu Ocy Herrera
Poblado de Ocy - ‘

Se solicita la aslgnacién de uso de suelo a €2 {Comerclal Urbanu), ya gue e! promator desea realizar un proyecto
comerclal para la construccién de una lienda para 1a distribucién de convenlencia y viveres en general.
Considerando que en el sector cumple con las Infraestructuras urbanisticas, asi como también de vialldad y demas.
El desarrelto, representsra un Impacto positivo a la poblacion del sector. Igualmente, en la vecindad al drea en
estudio existen proyectos que guardan condiciones homnlogas que sustentan asta solicitud.

Agradecido por su atenclon, me despido de usted,

Atentainente,

ROLANDO OLMEDO CEDENOT.

ARQUITECTO

IHOMEIPAR, No. 201 2:Q01-112
Wz e

T RIAMA
1y 15 de 20 de enern do 1050
.Iunta']ﬁ

it de Tnpenicrin y Arquilectird

ol .

flolando Olmedo Cedefio Tello Yanhul Pah

Cédula N° 6-717-967 Cédula N* E-8-74277.

Licencia No. 2019-003-112 Propletarfo

Teléfono: 6780-494g8 Teléfono: 6555-7571 (Estetany, hija)
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P.D: Se adluntan documentos e Informe que apoyan esta solicliud.
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GOBIERNO NACIONAL

MINISTERIC DE

*+ CON PASO FIRME » AMBIERIE

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
ELIECER OSORIO IAR-025-99 v
JOSE FLOREZ IAR-075-98 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: LOCAL COMERCIAL Y

RESIDENCIA UNIFAMILIAR

Ubicacién: corregimiento de Ocu cabecera, distrito de Ocu, provincia de Herrera

Categoria: |

PROMOTOR

Promotor: YANHUI PAN

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: NO APLICA

Cédula: E-8-74277

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacion)

Nombre Francisco Cortésf O
Firma s (o™
Fecha de Verificacion 10/12/2024 \i_ e

IRRACTO A

{
{4
{

e e D s tAG A s A S| MEL LR
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. MINISTERIO DE AMBIENTE

- PAINIS TERIO DE

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA:

RECEPCION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO:

P CAL Co mENCAL ;p (E300ENcilh  INIFA LA

PROMOTOR: A W HOT PAY .

UBICACION:

Co 06,8 0Z OCd cARECLNA D 890110 DF D cu. Mol weh pe HeEN 54

CATEGORIA: _I_ ) )
FECHA DE ENTRADA: DIA: _4 _ MES: DiEmens ANO: 990Y

DOCUMENTOS

NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA

(1) ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, NOTARIADA

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

pcol

RECIBO DE PAGO ORIGINAL EMITIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE

PAZ Y SALVO ORIGINAL EMITIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

SIN O] N2

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

N APUCK

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA (S) PROPIEDAD (ES) DONDE SE
DESARROLLARA LA ACTIVIDAD, OBRA O
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE
SEIS (6) MESES O DOCUMENTO EMITIDO
POR LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI) QUE
VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO.

Rl-A4l W90 (F)

EN CASO QUE EL PROMOTOR NO SEA
PROPIETARIO DE LA FINCA PRESENTAR
COPIA DE ANUENCIAS, AUTORIZACION DE
USO DE FINCA O CONTRATOS Y COPIA DE
CEDULA DEL PROPIETARIO PARA EL
DESARROLLO DE ACTIVIDAD, OBRA O©O
PROYECTO.

N> APLCA

10

CERTIFICACION DE USO DE SUELO O
ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
O EVIDENCIA DE LA SOLICITUD DE
ASIGNACION DE USO DE SUELO O (EOT),
PLANO DE ANTEPROYECTO VIGENTE
APROBADO POR LA AUTORIDAD
COMPETENTE, LICENCIA  PROVISIONAL
EMITIDA POR LA AUTORIDAD DE SERVICIOS
PUBLICOS, ENTRE OTROS).

CEnTIEIEACIon Mh SS- 9294

= MOM DINIGIDA A mwo i
S0¢i1¢1TV0 o8& M’GUMIOA

/ 03 USo 08 suée> A C*Q

~ COMTROL M= [S- 303
SPACTANTE fLicAMDS CCAZRY

11

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
HABILITADOS Y ACTUALIZADOS

v aip,,é,:é:v

12

DOCUMENTACION RELACIONADA CON LA
ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO

ENTREGADO POR: (Usuario)

RECIBIDO POR (MINISTERIO DE AM
NOMBRE: gbec‘e( /]\ ‘\z Y\ O (\Cemo év‘
CEDULA: (1225

CORRED: X&vveel] ew( h( ~{-“,\(H\ C ito

TELEFONO: b S+ 100

FIRMA: ?’{ff (’1“_ PR
V | S—

o

NTE)

e a-wf'
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GOBIERMNO NACIONAL

|
« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

- | MINISTERIO DE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA UNIFAMILIAR
PROMOTOR: YANHUI PAN

UBICACION: CORREGIMIENTO DE OCU CABECERA, DISTRITO DE OCU, PROVINCIA
DE HERRERA

N° DE EXPEDIENTE: DRHE-I-F-31-2024
FECHA DE ENTRADA: 04 DE DICIEMBRE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): ELIECER OSORIO (IAR-025-99); JOSE FLOREZ
(IAR-075-98)

REVISADO POR: FRANCISCO CORTES

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, c) Persona
a contactar: d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del namero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacidn, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; ¢) Nimeros de
teléfonos; f) Correo electronico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto
de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y

sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

24

Sintesis de los tmpactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacién seguimiento, vigilancia
y control.

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo | pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
Justificacién

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segiin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus comiponentes,

Estos datos deben ser presentades segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

>~

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

4.3.1

Planificacion

4.3.2

Ejecucion

X< X

43.2.1

Construccion, detallando las actividades que se

Pagina 1 de 4

i



=™ MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(émpleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, | X
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de aguas residuales,
transporte publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposiciéon de desechos y residuos en X
todas las fases

4.5.1 Solidos X

452 Liquidos X

4.5.3 Gaseosos X

4.5.4 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento Presento Certificacion de Uso de
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, Suelo No. 55-2024 — MIVIOT
aprobado por la autoridad competente para el area X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de Presento tramite de asignacion de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo uso de suelo.
31

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relaciéon con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

53.1 Caracterizacion del area costera marina X

332 La descripcion del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de X
la actividad, obra o proyecto

54 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del 4rea del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X

56.23 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.73 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcion  general de aspectos  climaticos:
precipitaciéon, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacién y caracterizacion de formaciones X

vegetales con sus estratos, e incluir especies
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exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exéticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincién) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segiin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripciéon del ambiente socioecondmico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcidn local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

73

Prospeccion arqueologica en el 4rea de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biol6gico y
socioecondmico) en  comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

83

Identificacion  y descripcién de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental

84

Valorizacién de los impactos ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, intensidad, extension
del érea, duracién, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacién, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis, justificar los valores asignados a cada uno
de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto

Ambiental propuesta, en funcidn al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
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ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
9.1 Descripciéon de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto
9.1.1 Cronograma de ejecucién X
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X
9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X
9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestion Ambiental X
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, numero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente x
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista
11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elaboré como especialista e incluir
copia de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de evaluacion de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los trdmites de evaluacion emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona X NO APLICA
juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento x
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administraciéon de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la NO APLICA
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA 7
Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
B X
Documento con el Plan de reforestacion
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Andlisis de compatibilidad

Pagina 4 de 4

1



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME * |
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 04 DE DICIEMBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: | 10 DE DICIEMBRE DE 2024

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA UNIFAMILIAR
CATEGORIA: I
PROMOTOR: YANHUI PAN
ELIECER OSORIO (IAR-025-99)
CONSULTORES: JOSE FLOREZ (IAR-075-98)
ey CORREGIMIENTO DE OCU CABECERA, DISTRITO DE

OCU, PROVINCIA DE HERRERA

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto estd dirigido a la construccién de una edificacién de 3 niveles con un 4rea de
construccion total de 602.19 m? El nivel 000, junto a la avenida central de Oct, tendria un area
cerrada de 338.52 m?, donde se encontraria un portal, el local comercial, que ocuparia la mayor
parte y la planta baja de la residencia en la parte posterior, y que contaria con cocina, bafio y
lavanderia/terraza y la escalera interna para tener acceso al nivel 100. El area abierta es de 18.62
m2. Por su parte, el nivel 100 (Planta Alta) tendria un Area Cerrada de 128.82 m? y albergaria la
residencia, con sala, pasillo, 5 recamaras y 2 bafios. En el nivel mas bajo, o Nivel -100, con
acceso a través de la avenida sur, tendria un area cerrada de 116.23 m? y en €l se encontraria un
garaje y un deposito para la mercancia. También habra una escalera interna que conectara el
depdsito/garaje con el local comercial. Ambas escaleras en la edificacion no representan areas de
construccion porque son estructuras internas.

La edificacion contaria con los servicios publicos basicos de luz eléctrica y agua potable,
utilizando las conexiones existentes de la vivienda que se encontraba en el sitio. La nueva
estructura se conectaria al tanque séptico de aquella vivienda hasta que el alcantarillado sanitario

que se construye en Ocu cabecera esté operativo. El tanque séptico serd posteriormente limpiado
y clausurado.

ITII. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demés normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EslA, Categoria I, del proyecto denominado: “LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA UNIFAMILIAR?”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Paginalde2
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA UNIFAMILIAR?”, promovido por YANHUI
PAN.

Elaborado por: Revisado por:
Ing ‘F‘RHCI‘E(Q (f0¥tes Lcdo.;Luis Peiia
Evaluador de Estudios de Impacto Jefe dela Seccidn de Evaluacion de
Ambiental Impacto Ambiental.
CONSEJD TECNICO NACIONAL

.......

DE AGRICULTURA
\: FRANCISCO M. CORTESR,

“ © MGTER ENC, AMA-ENTALES
D CIENF. M. REC. NAT,

IDONEIDAD: 5,102 15-M21 %

Refrendado por:

mﬁ%}(}?\ — AM B-LE—U-.IE

DIRECCION REGIONAL
Directora Regional DE HERRERA
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO- DRHE-25-2024
DE 10 DE DICIEMBRE DE 2024

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE
SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que YANHUI PAN, varén, mayor de edad, de nacionalidad China, con carné de residente
permanente No. E-8-74277, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio

de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA UNIFAMILIAR”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 04 de diciembre de 2024, el sefior YANHUI PAN;
present6 ante el MiIAMBIENTE, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado:
“LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA UNIFAMILIAR” , ubicado en el corregimiento de
Ocu cabecera, distrito de Octi, provincia de Herrera, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores ELIECER OSORIO y JOSE FLOREZ, personas naturales, debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las Resoluciones
TAR-025-99 ¢ IAR-075-98, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedid a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 10 de diciembre de 2024, recomienda admitir la

solicitud de evaluaciéon del EsIA, Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA UNIFAMILIAR”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MiAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I, del proyecto

denominado “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA UNIFAMILIAR” promovido por
YANHUI PAN.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del EsIA
correspondiente.

3
EM/Lp/ l:cf
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Chitré, a los 10 dias, del mes de diciembre del afio dos mil veinticuatro*(2024).

CUMPLASE,

Directora Regional
Ministerio de Ambiente - Herrera

- IMIAMBIENTE

rkeiei L il

-‘bIRECCION REGIONAL
DE HERRERA

EM/ Lpf’ﬁf@
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Chitré, 11 de diciembre 2024.
DRHE- SEIA- 144 -2024

Ingeniera

Enilda Medina

Directora Regional

Ministerio de Ambiente de Herrera
E.S. D.

Ingeniera Medina:

La presente es para remitirle el Expediente N° DRHE-I-F-31-2024, Informe de Admision,
Revision de Contenidos Minimos del EslA y PROVEIDO-DRHE-25-2024,
correspondiente a la Admisién, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del
proyecto denominado: “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA UNIFAMILIAR”., cuyo
promotor es el sefior YANHUI PAN., para su refrendo.

Sin otro particular, nos suscribimos,

Cordialmente;

| DEPAR ‘W,CN"O< £
Ledo. Luis Pefia (__IMPACTO AW
Jefe de la Seccién de Evaluacion '

de Impacto Ambiental

Adjunto:  Expediente N° DRHE-I-F-31-2024
Informe gie Admisién, Revision de Contenidos Minimos de EslA
PROVEIDO-DRHE-25-2024

C.c.: Expediente

‘U"' [_____t_ Ainis slano ds \,.m anta
Lp/fcll- I RE 0 ot
| Par QJ‘T\NL-&
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Firefox

ldel

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADIWZjMOYj...

2/

24: Outlook

Verificacion de Coordenadas - Herrera

Desde Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>

Fecha Mié 11/12/2024 15:20

Para GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
CC  Luis Pefla <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

@J 2 archivos adjuntos (809 KB)
Coordenadas UTM Datum WGS-84.xlsx; Formulario de Verificacion de Coordenadas.docx;

Buenas tardes, por este medio solicito Verificacion de Coordenadas del EslA, Categoria |, del proyecto
denominado: "LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA UNIFAMILIAR", cuyo promotor es YANHUI PAN, a
desarrollarse en el corregimiento de Ocu cabecera, distrito de Ocu, provincia de Herrera.

Se adjuntan los siguientes documentos:

1. Formulario de Verificacién de Coordenadas.
2. Coordenadas UTM Datum WGS-84.
3. Mapa de ubicacion geografica del proyecto.

En espera de una pronta respuesta,

Saludos cordiales.

12/11/2024, 3:21 p. m.
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Chitré, 11 de diciembre de 2024.
DRHE- SEIA-1641-2024

Licenciada

Yamileth Stanziola

Directora Nacional de Patrimonio Cultural
Ministerio de Cultura (MiCultura)
E.S.D.

Licenciada Stanziola:

Le informamos que en la pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacion y hacer click en
Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |,
denominado “LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA UNIFAMILIAR® a
desarrollarse en el corregimiento de Ocu cabecera, distrito de Ocu, provincia de
Herrera, cuyo promotor es YANHUI PAN.

Tal como lo dispone el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023, agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles
después de haberlo recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 9 del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 modificado por el articulo 4 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, le agradecemos emitir el informe
técnico fundamentado en el area de su competencia.

No. de expediente: DRHE-I-F-31-2024
Fecha de Tramitacion (Afio): 2024
Fecha de Tramitacion (Mes): Diciembre

Cordialmente;

Vs | B8
I%gL.ilEn“lld% Medina : _MIAMBJ:ENJE;
Directora Regional DIRECCION REGIONAL

Ministerio de Ambiente - Herrera DE HERRERA

C.c.. Expediente
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Outlook

(Sin asunto)

Desde Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>
Fecha Vie 13/12/2024 15:51
Para Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>

Ccc Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

U 1 archivo adjunto (327 KB)
Nota DRHE-SEIA-1641-2024 - EVALUACION DE EslA - MICULTURA. pdf;

Buenas tardes, por este medio adjunto Nota DRHE-SEIA-1641-2024, referente a la evaluacién de
Informe de Estudio de Impacto sobre Recursos Arqueoldgicos del EslA, Categoria | del proyecto
denominado: "LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA UNIFAMILIAR", cuyo promotor es YANHUI PAN., a
desarrollarse en el corregimiento de Ocu cabecera, distrito de Ocu, provincia de Herrera.

Quedo atento a sus comentarios,

Atentamente.

l1del 12/13/2024, 3:51 p. m.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION AL AREA DE DESARROLLO DEL

PROYECTO
I. DATOS GENERALES
Proyecto: LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA Catesoria: I
UNIFAMILIAR gora:
Promotor: YANHIU PAN
Representante Legal: NO APLICA

Localizacién del Proyecto:

CORREGIMIENTO DE OCU CABECERA, DISTRITO DE OCU,

PROVINCIA DE HERRERA
Expediente No.: DRHE-I-F-31-2024
Fecha de inspeccién: 26 de diciembre de 2024
Fecha del Informe: 30 de diciembre de 2024
Nombre Cargo Institucion/Sociedad/Empresa

Evaluador de MiAmbiente — Direc:16n

Participantes: Francisco Cortés Impacto .
Ambiental Regional de Herrera
Stephany Pan | copropietaria Mini Stper La Muralla

II. OBJETIVO

e Realizar Inspeccion Técnica al Inmueble donde se pretende desarrollar el proyecto, con la
finalidad de verificar la linea base indicada en el EsSIA presentado con la realidad del
poligono a impactar, toma de coordenadas UTM DATUM WGS-84 ¢ imagenes

fotograficas y descripcion de los componentes fisicos, bioldgicos y socioecondmicos
observados.

IIIl. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto estd dirigido a la construccién de una edificacion de 3 niveles con un area de
construccién total de 602.19 m2. El nivel 000, junto a la avenida central de Ocu, tendria un area
cerrada de 338.52 m?, donde se encontraria un portal, el local comercial, que ocuparia la mayor
parte y la planta baja de la residencia en la parte posterior, y que contaria con cocina, bafio y
lavanderia/terraza y la escalera interna para tener acceso al nivel 100. El 4rea abierta es de 18.62
m?. Por su parte, el nivel 100 (Planta Alta) tendria un Area Cerrada de 128.82 m? y albergaria la
residencia, con sala, pasillo, 5 recdmaras y 2 bafios. En el nivel mas bajo, o Nivel -100, con
acceso a través de la avenida sur, tendria un area cerrada de 116.23 m? y en él se encontraria un
garaje y un depdsito para la mercancia. También habra una escalera interna que conectara el
deposito/garaje con el local comercial. Ambas escaleras en la edificacion no representan areas de
construccion porque son estructuras internas.

La edificacién contaria con los servicios. piblicos basicos de luz eléctrica y agua potable,
utilizando las conexiones existentes de la vivienda que se encontraba en el sitio. La nueva
estructura se conectaria al tanque séptico de aquella vivienda hasta que el alcantarillado sanitario

que se construye en Ocu cabecera esté operativo. El tanque séptico sera posteriormente limpiado
y clausurado.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizo el dia 26 de diciembre de 2024, iniciando a las 9:30 a.m., En el
Inmueble, codigo de ubicacién 6301, Folio Real N° 20910 (F) con una superficie actual o resto
libre de 496 m? 35 dm?, ubicado en el corregimiento de Ocu cabecera, distrito de Oct, provincia
de Herrera, cuyo Titular Registral es el sefior Yanhui Pan. En el recorrido se tomaron
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coordenadas UTM DATUM WGS-84 del poligono a impactar e imagenes fotograficas. Se
observ6 que la construccion ha iniciado, debido a la existencia de piso de concreto, paredes de

bloque

y columnas de viga H, tubo cuadrado y armado de barras de acero; e instalacion de

algunas carriolas para soporte de techo, ademas de materiales de construccidn siendo estos: arena

piedra

y bloques; sin embargo el proyecto se paralizo debido a que no contaba con un EsIA

aprobado. Dicha inspeccioén culmino a las 10.15 a.m. del dia 26 de diciembre de 2024.

V.

A.

Coordenadas UTM DATUM WGS-84 de
inspeccion tomadas en el Inmueble
Punto Este Norte
| 524589 878084
2 524584 878090
3 524586 878088
4 524547 878065
5 524547 878068
6 524548 878070

RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

Descripcién del Ambiente Fisico:

El poligono colinda en la parte norte con vivienda de dos plantas, sur con mini stiper La
Muralla, este con la avenida Central y oeste con la avenida Sur.

El poligono no es propenso a erosion ni deslizamiento, ya que no existen cerros ni colinas
que puedan causar deslizamientos.

La topografia es relativamente plana con un desnivel con respecto a la avenida Sur.
El Inmueble no es atravesado por fuentes superficiales de agua (rios, quebradas etc..

En cuanto a la calidad del aire, se observo que la principal fuente de emisiones de gases

colindante al drea propuesta es producto de la combustion de los vehiculos que transitan
las vias mencionadas

En el poligono propuesto se percibié ruido, el cual es generado por vehiculos que
transitan las vias en mencion y por personas que realizan actividades propias y
comerciales del centro urbano del distrito de Ocu.

No se percibieron olores desagradables.

B. Descripcién del Ambiente Biologico

LP/Fo,dp
3]

En el Inmueble se observé gramineas (pasto) en la parte posterior del mismo.

En el drea propuesta no se observo la presencia de fauna significativa.

Péagina 2 de 6
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C. Descripcion del Ambiente Socioeconémico

e Las principales actividades colindante al proyecto son comerciales siendo estas: bares,
jardin de baile, panaderias, almacenes, mini stper, café internet; ademas en la zona
existen fincas dedicadas a actividades agropecuarias e instituciones gubernamentales.

e El paisaje colindante al 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto es urbano y rural
en las afueras del distrito de Octi

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM
(WGS-84):

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

524589 mE
878084 m N

Foto 1. Vista frontal del 4rea del proyecto, se observa piso de concreto
y paredes de bloque colindante a vivienda de dos plantas.

LP/F&P
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524573 mE

878079 m N
Foto 2. Otra vista del area del proyecto, se observa columnas de viga
H y tubo cuadrado y materiales entre estos: arena y piedra.

524548 m E

878070 m N

Foto 3. Otra vista desde la parte posterior, se observa armado de
barras de acero, salidas de tuberia sanitaria e instalacién de vigas H
para soporte de losa.

Pagina4 de 6
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VIII. CONCLUSIONES

» El poligono colinda en la parte norte con vivienda de dos plantas, sur con mini stiper La
Muralla, este con la avenida Central y oeste con la avenida Sur.

e El poligono no es propenso a erosion ni deslizamiento, ya que no existen cerros ni colinas
que puedan causar deslizamientos.

e Latopografia es relativamente plana con un desnivel con respecto a la avenida Sur.
e El Inmueble no es atravesado por fuentes superficiales de agua (rios, quebradas etc.
e En el Inmueble se observé gramineas (pasto) en la parte posterior del mismo.

e En el area propuesta no se observo la presencia de fauna significativa.

e Las principales actividades colindante al proyecto son comerciales siendo estas: bares,
jardin de baile, panaderias, almacenes, mini super, café internet; ademéas en la zona
existen fincas dedicadas a actividades agropecuarias e instituciones gubernamentales.

Elaborado por:

A /
%CIS;;O éORTES

Evaluador de Estudios de Impacto

CONSEJO TECNICO NACIONAL
b R DE AZRICULTIRA

: FRANCISCO M, CORTES R,
3 MGTER ENC. AMBIENTALES
CRENE N REC WAT
IDONCIDAD §.10315-u21 K

Ambiental
Revisado por:
LUIS PENA i R MIAMBIERNTE
Jefe de la Seccién de Evaluacién de % DIRECCION REGIONAL DE HER'RERA !
Impacto Ambiental | DEPARTAMENTO DE EVALUACION OE
| IMPACTO AMBIENTAL |

- ]

LP/Fc
Pagina 6 de 6



Firefox https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADIWZjMOYjRKL...

30

; Outlook

EIA-CAT-I1-O727-2024

Desde Diego Mosquera <dmosquera@miambiente.gob.pa>

Fecha Mar 31/12/2024 8:54

Para Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>
cc Luis Pefia <Ipena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

0 2 archivos adjuntos (2 MB)
DRHE-IF-31-2024_FRANCISCO_CORTES.pdf; GEOMATICA-EIA-CAT 1-0727-2024_FRANCISCO_CORTES. pdf;

Buenos dias estimados compaiieros adjunto reenvio mapa y nota de respuesta de la gestién DRHE-I-
F-31-2024.
La misma fue enviado el dia 12 de diciembre.

I

| > o |+

Atte.
Diego Mosquera.

Diego Mosquera | Gedgrafo - Depto. de
Teledeteccidn
Direccion de Informacién Ambiental
(507) 500-0855 ext. 6049 | |
S dmosquera@miambiente.gob.pa

. - Direccion: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,
GOBIERNO NACIONAL Ancén, Panam3, Rep. de Panamd m"n

* CON PASO FIRME * Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en

MINISTERIO DE AMBIENTE nuestro Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Siguenos
en
Favor recordar su responsabilidad con el medio
ambiente antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment
before printing this document.

1del 12/31/2024, 9:24 a. m,
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I1-0727-2024

P& DIEGOT. FABREGA PERSCKY
Director de Informadién Ambiental

Fecha de solicitud: 11 de diciembre 2024

Proyecto: “Local Comercial y Residencia Unifamiliar”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Francisco Cortés
Provincia: Herrera Direccién Regional: Herrera

Distrito: Oct
Corregimiento: Octi (Cabecera)

Observaciones (hallazgos o informacidon que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 11 de diciembre del 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “Local Comercial y Residencia
Unifamiliar”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie de
0ha+0,487.00m% El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2021, se ubica en las categorias de
“Infraestructura y Area poblada”; y segiin la Capacidad Aorologlca se ubica en el tipo 111
(Arable, severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacion especial o
ambas cosas).

Técnico responsable: Diego L. Mosquera A.
Fecha de respuesta: Panama, 12 de diciembre de 2024

Adj; Mapa
DEFP/gj/dm

1l \-
CC: Departamento de Geomatica.

———— e e T —r e e T

Albrook, Calle Broberg Edificio 804 Repubhca de Panama | (507) 500-0855 | wwww. mlambnente gob.pa
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